cepit. **D**uobus illis incredibilibus si plaret. immo quod placere debet; addamus hoc tertium. **I**ā ergo tria sunt incredibilia: quod tamen facta sunt. **I**ncredibile est enim Christus resurrexisse in carne et in celum ascendisse cum carne: incredibile est mundum regnare in credibili credidisse: incredibile est homines ignobiles. infimos paucissimos. impitos. regnare in credibili tam efficaciter mundo. et in illo etiam doctis persuadere potuisse. **N**ox truū incredibiliū p̄mū noluit isti cum quibus agimus credere. secundū coguntur cernere: quod non inueniunt unde sit factū nō credunt tercium. Resurrectio certe Christi et in celum cum carne in quod resurrexit ascensio. toto iam mundo predicatur et creditur. Si credibilis non est. unde toto terrarū orbe iam credita est. **S**i multi nobiles. sublimes. docti. eam se vidisse dixerint et quod viderunt diffamare curarint eis mundū credidisse non mirū est. sed istos adhuc credere nolle perdurū est: si autem ut verum est paucis obscuris minimis in doctis eā se vidisse dicentibus et scribentibus credidit mundus: cur pauci obstinatissimi quod remāserit ipi mundo iam credēti adhuc usque non credunt. **Q**ui propterea nō exiguo ignobilium infinito. impitorum hominum credidit: quod vita st̄pabilibus testibus multo mirabilius dimitasse ipsa persuasit. **E**loqua nāque persuadētiū quod dicebāt mira fuit facta non videntia. Qui enim Christum in carne resurrexisse et cum illa in celum ascēsse non viderāt: id se vidisse narrātibus non loquentibus tamen. sed etiam mirifica facientibus signa credēbat. **H**omines qui propter quos vniuersitas multū duarū linguarū fuisse nouerat repente linguis omnī gētium locutes mirabiliter audiebant: claudum ab uteribus mīs ad eos verbū in Christi nomine post quadraginta annos in columnā ostiisse: sudaria de corporibus eorum ablata sanādis. persuasit lan-

guētibus: in via quā fuit trahitri postos in ordine innuabiles moebis variis laborates ut ambulantiū super eos umbra trahiret continuo salutē solere recipere: et alia multa stupenda. in cristi noīe propter eos facta sunt signa: postremo etiā mortuos resurrexisse certebāt. **Q**ue si ut leguntur gesta esse ocedunt: ecce tot incredibilia tribus illis incredibilibus addimus. **E**t ut creditur unum incredibile. quod de carnis resurrectione atque in celum ascensione dicatur: multorum incredibiliū testimonia rātae operimur: et nōdū ad credēdū horreda duricia incredulos fleximus. **D**ivero pro apostolos Christi ut eis credētur resurrectōne. atque ascētōes predicatōes Christi etiā ista miracula facta esse non credunt: hoc nobis unū grande miraculū sufficit. quod ea terrarū orbis fine ullis miraculis credidit.

Recolamus etiā hoc. **C**a. vi. **B**loco illud quod de Romuli credita diuinitate nullius admiratur. **V**erba eius ut scripta sunt inserā. **M**agis enim inquit in Romulo admirandū quod certi quod dñi ex hominibus facti esse creduntur minus eruditis hominim seculis fuerunt ut fingēdi p̄cluis esset racō cum impītū facile ad credēdū impellentur: rox mulia autem etatē minus hominis sexcentis annis iam mutueratis līris. atque doctri mis omnes illo antiquo ex incolta hominū vita errore sublatō fuisse cerneruntur. **E**t paulopost de eodem Romulo ita loquuntur quod adhuc p̄tēt sensum. **E**x quo intelligi potest inquit p̄ multis annis an Homerū fuisse quod Romulum: ut iam doctis hominibus a temporibus ipsius eruditis ad fingēdū vix quicquid esset loci. **A**ntiquitas enim recipit fabulas fictas etiā nonūq̄ mēdite: hec etas autem iam exulta p̄sertim eludēs omnes quod fieri non potest respuit. **V**nus enim numero doctissimorum hominum idemque

eloquissimus omnium marcus tullius cicerone propterea dic divinitatem romuli mirabiliter credita: quod erudita iam tempore fuerit quod falsitate non recipient fabularum. Quis autem romulu deum nisi romam credidit: atque id parua et incipiens: Tu dem de postea seruare fuerat necesse quod accepérat a maioribus: ut cum ista suistica in lacte quodammodo misericordia ebibita crescet ciuitas: atque ad tam magnu pueniret impium ut ex eius fastigio velut ex altiore quodam loco alias quod genites quibus dominatur haec sua opimio profundet: ut non quidem credent. sed tamen diceret deum romulum ne ciuitatem cui suiebant de odiatore eius offenderent. aliter eam nominando quod romana: quod id non amore quidem humanus erroris. sed tamen amoris errore crediderat. Christus autem quoniam fit celestis quem paterne odiator ciuitatis: non tamen eum quam ab illo credita est deum credidit. sed ideo potius est credida. quod credit. romam odiatore suu iam obstructa quod dedicata. tanquam deum coluit in templo: hec autem iherusalem odiator est suu deum christum ut ostrui posset quod dedicari posuit in fidei fundamento. Illa illam amando esse deum credidit: ista istu deum esse credendo amauit. Sed ergo processit unde ista credet: ut recta fide non temere quod falsum. sed quod verum erat amaret. Exceptis enim tot et tantis miraculis que persuaserunt deum esse christum. prophetie quoque divina fide dignissima processerunt: quod in illo non sicut a priori adhuc creduntur implende: sed iam demonstratur inplete. De romulo autem quod credidit romam. in eaque regnauit. auditur legiturue quod factum est. non quod ante fieret prophetatum. sed quod fit receperus in deos creditum tenent literae. non factum docent. Nullis quod per rerum mirabilium signis id ei vere puenisse monstratur.

Lupa quippe illa nutrix quod videatur quasi magnu extitisse portentum: quale autem quantum est ad demonstrandum. Certe enim si non matris fuit lupilla sed bestia. cum omnino fuit ambobus: frater tamen eius non habetur deus. Quis autem prohibitus est aut romuluz. aut herculen. aut alios tales homines deos dicere: et mori maluit quod non dice re. Aut vero aliqua genitum coleret inter deos suos romulum: nisi romam non metus cogebat. Quis porro numeret quod multi quatalibus sciencia crudelitatis occidi. quod christum deum negare maluerunt. Prominde metus qualibet leuis in dignacionis quod ab animis romanorum si non fiet posse putabatur existere operabat aliquas ciuitates portas sub iure romano tanquam deum colere romuluz: a christo autem deo non solu colendo verum ciuitate obitudo tam in orbem terre martirum multitudinem metus reuocare non potuit: non leuis offensionis animorum. sed immensarum variarum quod penarum: et ipsius mortis quod plus ceteris formidat. Neque tunc ciuitas christi qui quis adhuc peregrinaretur in terris. et huc tam magno agmina populo aduersus impios persecutores suos. per templi salutem pugnauit: sed potius ut obtineret eternam non repugnauit. Ligabantur. includebantur. cedebantur. torquebantur. vrebantur. lamabantur. trucidabantur. et multiplicabantur. Non erat quis per salutem pugnare: nisi salutem per salvatores tremnere. Hoc in libro ciceronis tertio nisi fallor de republica disputari: nullum bellum suscipi a ciuitate optima nisi aut per fide. aut per salutem. Quod autem dicat per salutem. vel intelligi quam salutem velit. alio loco demonstrans. sed his penitus inquit quas etiam stultissimi sentiunt egestate exiliorum culis. verberibus. elabuntur sepe pruata. ob latamortis celeitatem. Ciuitibus autem

mors ipsa pena est que videtur a pena singulos vindicare. Debet enim osti-
tuta sic esse ciuitas ut eterna sit. Ita
q; nullus interitus est reipublice natura-
lis ut hois in quo mors non modo necria est
verum etiam optada psepe. Cuntas autem
cū tollitur deletur extinguitur. Simile
est quodammodo ut magna parvus
offeramus: ac sic ois hic mundus in-
tereat et cōcidat. Hoc ideo dixit ci-
cero: quoniam non interitum cū pla-
tonicus sentit. Cōstat ergo eu p ea
salute bellū voluntate suscipi a ciuitate
q; sit ut maneat h̄ ciuitas sic diē eterna
quamvis morientib; et nascētib; singulis
sicut penitus est opacitas oleo. vel lau-
ri atq; huismōi ceterar; arbor; sin-
gulor; lapsu ortuq; filior; Mors
quippe ut dicit non homin singulor; h̄
vniuersa pena est ciuitatis: q; a pena ple-
rūq; singulos vindicat. Vnde merito
queitur utrum recte fecerint sagittati-
m quā vniuersam suā ciuitatem interire ma-
luerint: q; fidē frangere qua cū ipa rōna
republica tenebantur. In quo suo fa-
cto laudatur ab hoib; terrene reipu-
blice ciuib;. Et quō huic disputacioni
possent obediē non video. ubi dicitur
nullus suscipiendū esse bellū. nisi aut
p fide. aut p salute: nec dicitur. si in
vnū simili piculi. ita duo ista cōcurre-
rint ut tenei alterū sine alterius amissio-
nē non possit: quid sit potius eligen-
dū. Profecto enim sagittim si salute eli-
geret fides eis fuerat deserēda: si fi-
des tenēda. amittēda. aut q; salus sic
factū ē. Salus autem ciuitatis deitatis
ē. ut cū fide ac p fidē teneri. vel potius
acquiri possit: fide autem p dita ad eam
quisq; remē non possit. Que cogitacō
firmissimi ac patientissimi cordis. tot
ac tatos martires fecerunt: q; nem ne vnu q
de habuit. vel h̄re potuit. quādo ē de
fus creditus romul⁹. ¶ Ca. vii.